
I IMSP SCTO
erghei $TEPA

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea: Lucriri de repara{ie curenti a acoperiqurilor din cadrul

sec{iilor,,Reabilitare Ortopedici" qi ,,serviciul sterilizare centralizatf" conform

achiziti

I)enumirea autoritifii contractante:
blic[ Sni icdeT

IDNO: 1003600150598
Adresa: Municipiul Chiqindu bd. $tefan cel Mare 190

Numirul de telefon/fax: (022) 24 -12 - 62

Adresa de e-mail gi de internet a autoriti{ii contractante: achizitii.imspscto@gmail.com

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: documentu(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,

men{iunea ci autoritatea contractantil este o autoritate centrali de achizi{ie sau cI
achizi{ia implicl o altl formi de achizifie comuni)
Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoriti{ii contractante: DA
Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat: https:/lscto.imsp.md/

9. Cumpdritorul invit[ operatorii economici interesafi, care ii pot satisface

participe la procedura de hchizifie privind livrarea/prestarea/executarea
bunuri /servicii/lucriri:

rtn

l.
Il
)
3.
4.
t.
6.

1

8.

necesitifile' si
urmltoarelor

necesitltii IMSP SCTO pentru anul2025.

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea lucrlri solicitate
Unitatea de

mlsurd
Cantitatea

Specificarea tehnicd
deplini solicitatS,

I 4520
0000-

9

Lotul 1 Lucrbri de reparafia curentd a acoperigului

din cadrul secliei ,,Reabilitare Ortopedicd" al IMSP

SCTO

lucrari 1 Conform caietului
de sarcini

) 4520
0000-

9

Lotul 2 Lucrlri de reparalia curent[ a acoperigului

din cadrul Serviciul sterilizare centtalizatd al IMSP

SCTO

lucrari I Conform caietului
de sarcini

4520
0000-

9

Lotul 3 Lucrari de reparatie sistemului de

scurgere a acoperigului din cadrul blocului
alimentar al IMSP SCTO

lucrari 1 Conform caietului
de sarcini

Valoarea estimativi totali L725000'00

Informa{ie financiari: Sursa de finanJare: Compania Nationald de Asigurdri in Medicini

10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta): Pentru toate loturile.

11. .A,dmiterea sau interzic_erea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitali: it5i#
13. Lucr[rile vor incepe in termen de 5 zile de la solicitarea beneficiarului.

14. Termenul de valabilitate a contractului : 31.12.2025,



15. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu

16. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere

de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): Legeanr.T2l din 02.02.1996 privind
calitatea in construcfie.

17. Scurta descriere a criteriilor privind etigibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora ;i a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menlioneazf, informafiile solicitate

UAE. documentatie

Nr Dehumirea :

documentului/cerinfelor
C.rin1"{rpli*"ntur" itni.i

Cerere de participare Completatb conform anexei nr. 7 din Documenta{ia standard pentru realizarea

achiziliilor publice lucrari aprobata prin ordinul Ministerului Finanlelor,

confirmatd prin aplicarea semndturii electronice ofertantului;

clu

Declaralie privind valabilitatea
oferlei

Completat[ conform anexei nr. 8 din Documentalia standard pentru realizarea

achiziliilor publice lucrf,ri aprobatd prin Ordinul Ministerului Finanlelor,

confirmatd prin aplicarea semndturii electronice ofertantului;;

du

Garan{ia pentru ofertd l%o in cazul garanliei pentru ofertd emise de o bancf, comercialtr - completatd

conform anexei nr. 9 din Documenta{ia standard pentru realizarea achiziliilor
publice de lucrari aprobat6 prin ordinul Ministerului Finanlelor nr. 115 din

15.09.2021, confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a oferlantului; -in

cazul garanliei pentru ofertd prin transfer la contul autoriffilii contractante

(IMSP SCTO) - Ordin de platd - completat conform urmf,toarelor date

bancare: Beneficiarul pl6lii: IMSP SCTO

Denumirea Bdncii : BC'Moldindcombank"SA fi liala,,REMIZ"
Codul fiscal: 1 0036001 50598
IBAN: MD3 6ML000 00000225 | 6 17 4 18

nota ..[n dispozitia de plata (se va indica numdrul procedurii de achizilie
publicd),,, copia ordinului , confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului se va ata$a in SIARSAP la procedura vizatd

da

Grafic de executare a lucrdrilor Compleiatd conform anexei nr. 10 din Documentalia standard pentru

realizarea achiziliilor publice lucrdri aprobatd prin Ordinul Ministerului

F inantelor, confi rmatd prin ap I icarea semndturii electronice of.4qntq!!

da

Declaralie privind experienfa
similard

Completatd conform anexei nr. 12 din Documentalia standard pentru realizatea

achiziliilor publice lucrari aprobata prin ordinul Ministerului Finanlelor,
confi rmatd prin apl i carea semndturii electronice ofertantului ;

Ofertantul urmeazd sd dispund de un nivel mimim de experienld pentru a se

califica conform cerin{elor de indeplinire a contractului:
l) Executarea in ultimii 5 ani a cel pulin a unui contract cu o valoare nu mai

micd de 75% din valoarea viitorului contract, executat in termenul maxim

solicitat conform documentafiei anexate, fapt confirmat prin prezentarea

contractului de antreprizd sau subantreprizd, precum Ei prin procesul-verbal de

receplie la terminarea obligatoriu lucrdrilor/procesul verbal de receplie finald
la expirarea perioadei de garanlie, insolit de cerlificdri de bund execulie pentru

cele mai importante lucrdri din partea Beneficiarului (informafiile date se vor
include in anexele nr. 12 qi nr. 13)

sau 2) Valoarea cumulatd a tuturor contractelor executate, in ultimul an de

activitate si fie egal6 sau mai mare decdt valoarea viitorului contract,
proceseleverbale de recep{ie la terminarea lucrdrilor//procesele-verbale de

recepfie finald la expirarea perioadei de garan{ie, insolite de certificdri de bund

execulie pentru cele mai importante lucrlri din partea Beneficiarului
(informa{iile date se vor include in anexele nr. 12 qi nr. l3).inclusiv Dovadd cI
are minim cinci experientd in domeniul construc{iei.

da

Declara{ie privind lista
principalelor lucrlri executate in
ultimul an de activitate

Completatd conform anexei nr. 13 din Documenta{ia standard pentru

realizarea achiziliilor publice lucrdri aprobatd prin Ordinul Ministerului
Finanlelor, confirmatd prin aplicarea semndturii electronice ofertantului;

da

Declara{ie privind dotdrile
specifice, utilajul gi echipamentul
necesar pentru indeplinirea
coresounzdtoare a contractului

Completatd conform anexei nr. l4 din Documenta{ia standard pentru

realizarea achiziliilor publice lucrbri aprobatd prin Ordinul Ministerului
F inanlelor, confi rmatd prin apl icarea semndturi i electronice ofertantului;

da



Declara{ie privind personalul de
specialitate propus pentru
implementarea contractu lui

Completatd conform anexei nr. 15 din Documentalia standard pentru

realizarea achiziliilor publice lucrdri aprobata prin Ordinul Ministerului
Finantelor, confirmatd prin aplicarea semndturii electronice ofertantului;

da

Propunerea fi nanciard (specifi calii
de pLel)

Completatd conform anexei nr. 23 din Documenta{ia standard pentru

realizarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatd prin Ordinul
Ministerului Finanlelor nr. I l5 din 15.09.2021, confirmatd prin aplicarea

semndturii electronice a ofertantului;

da

Document Unic de Achizitii
European (DUAE)

Completat conform formularului standard al Documentului unic de achizitii
European, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr.7212020,

confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

du

Dovada inregistrbri i persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din lara in care
ofertantul este stabilit

CertificaVDecizie de inregistrare a intreprinderii sau Extras din Registrul de

Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic nerezident in Republica
Moldova va prezenta documente din {ara de origine care dovedesc forma de

inregistrare/atestare ori apartenenla din punct de vedere profesional) - copie -
confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Rapotul financiar/Situa{ia
Ilnanclara

Declaralie care va include informalia privind numele, prenumele qi codul
personal sau, dupd caz, informalia privind denumirea companiei gi IDNO al
fondatorului/fond atori I or operatorului econom ic ofertant, confirmat prin
apl icarea semndturi i e I ectron ice a ofertantu I u i ;

du

Certificat de atribuire a contului
bancar

Copie - confirmat6 prin aplicarea semniturii electronice a ofertantului; du

Certificat bancar de

disponibilitatea a banilor
lichizi/resurse creditare penhu
demararea lucrf,rilor in cuantumul
de 50% din valoarea loturilor
depuse, conhrmatd de o bancd
comercial6

Act bancar la data deschiderii ofertelor, privnd delinerea banilor
lichizi/resurse creditare. (emis de o banc[)

da

Declaralie privind confi rmarea
identit6{ii benefi ciarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situa{ia
condamndrii pentru participarea la
activitdli ale unei organiza{ii sau
grupdri criminale, pentru corupfie,
fi'audd qi/sau spdlare de bani

Se va prezenta de cdtre ofertantul asociat desemnat cdqtigdtor in termen de 5

zile de la data comunicdrii rezultatelor procedurii de achizi{ie public6, in
adresa autoritAlii contractante (IMSP SCTO) qi Agenliei Achizifii Publice,

confor{r modelului aprobat prin Ordinul Ministerului Finan}elornr. 145/2020.
Confirmata prin aplicarea semn1turii electronice.

du

Garanlie de bun6 execu(ie 5% (se

va prezenta la momentul incheierii
contractului/contractelor de

achizilii publice

Prin transfer la contul autoritalii contractante (IMSP SCTO) sau re{ineri
succesive directe din plata cuvenit6 pentru facturile inaintatd
Denumirea Bdncii: BC'Moldindcombank"SA filiala ..REMIZ"
Codul fiscal: I 003600150598

IBAN : MD3 6ML000 00000225 1 617 4 1 8

nota "In dispozitia de plata (se va indica numdrul procedurii de achizilie
publicd)", copia ordinului , confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului se va atasa in SIARSAP la procedura vizat6'

da

Avizul Inspecliei de Stat in
Constructie

Copie - confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului
da

Devizile Formularul w.3,5,7 da
Ceftificat de conformitate a
principalelor material utilizate

Copie - confirmatl prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului
da

Certificat de atestare tchnico-
profesional6 a dirigintelui de

santier

Copie - confirmat6 prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului

da

Cerinle obligatorii Operatorii economici la solicitare vor prezenta clarificdri asupra ofertei in
termen de 72 de ore da

Cerin{e obligatorii $eful de qantier, se obligl si fie prezent zilnic pe perioada
desfdgurdrii lucrdrilor de reparalie.
Mentinerea curdteniei pe santierul de lucru si in afara incdoerei.

da

18. Motivul recurgerii la procedura acceleratfl (in cazul licitafiei deschise, restrffnse qi al
procedurii negociate), dupd caz: nu este cazul



19. Termenul de garanfie a lucririilor sau serviciilor - minim 36 luni din momentul
semnlrii actului de recepfie finali a lucririlor.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicd):
21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupi caz): nu
22. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel- mai mic prgl! per lgl

si in co4formitate cu criteriile 4e atriblire. $tabilite de cdlfe autpritptea cpntractantd

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
recum si ponderile lor:

24.Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelorz Data: conform platformei SIA RSAP

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile
27,Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
28. Ofertele intirziate vor fi respinse.
29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau reprezentan(ii ucestora au dreptal sd participe la deschidereu ofertelor,

cu excep(ia cuzului cind ofertele aufost depase prin SIA "RSAP'.
30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

Limba de stat - Romflni
31. Respectivul contract se referi la un proiect qilsau program finanfat din fonduri ale

Uniunii Europene: g
32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:

Agen{ia Na{ionali pentru Solu{ionarea Contesta{iilor
Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefan cel Mare qi Sfint nr.l24 (et.4)' MD 2001;

T el/Fax/em ailz022 -820 652' V22 82 0 -65 1' contestatii@a+sc. md

33. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful
respective (daci este cazul): nu este cazul

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor
viitoare:

35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz,precizarea ci nu a fost publicat
un astfel de anunf:

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Data: conform platfurmei
SIA RSAP

i.in cadrr36.In cad ul nrocedurii de achizitie publici se va u llizalacceotaz
DenumireainStriimentutili'el'StTionic -, rt++',*r: W
denunerea elechonicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza
sistemul de comenzi electronice Se va utiliza
facturarea electronicE Se va utiliza
ol6tile electronice Se va utiliza

37. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organualiei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

38. Persoand de contact: 078913550

39. Alte informafii relevante:

Conducitorul grupului de lucru: Co;pormac Igor 7-


